



BURTŅIEKU

4. (6) 1991

BURTŅIEKU PAGASTA IZDEVUMS

VĒSTIS

... skaists ir Dieva likums, un gudrs, kas to tur:
 "Kas savā zemē paliks, tas nezudīs nekur."
 V. Strēlerte

K

amēr vien kosmosa plašumos starp milzīgām un spožām planētām mūsu maziņā kā pacietīga cāļu māte apzinīgi pret dzīvīgo Sauli pavērs it visus savus bērņus - udeņus, kokus, kaķus, suņus, cilvēkus, putņus - un kamēr vien mums ļauts atrasties šajā zemesmātes stūrītī, mums jāzina, kādēļ šeit esam, kādēļ esam.

Katrai tautai no Dabas ir dotas īpašas prasmes un iespējas darboties, lai dzīvotu labi šai saulē. Latvieši ir zemnieki, kuriem vajadzīgas savas mājas ziedošu lauku un dārzu vidū. Pēc caurkritušajiem mēģinājumiem latvieti iekārtot savādāk, tagad sācies grūts process - cenšamies atgriezties pareizā savas tautas gaitā. Taču lielajās avīzēs jau varam lasīt satraucošus, manuprāt, pat nesmalkjūtīgus rakstus par nabaga jaunsaimniekiem. Jā, visi redzējuši, ka neiet darbi, bet - nepalīdzēja. Kādēļ? Un kā mūsu pagastā? Vai šiem pirmajiem apņēmīgajiem ļaudīm bez traktoriem, sēklām nav vajadzīga vēl kāda cita palīdzība, kuru spējam sniegt mēs citi? Un vēl - lielākā vai mazākā mērā mēs katrs esam zemes apstrādātājs. Līdz ar saulainajām pavasara dienām daudzu ļaužu sejas nekļūst gaišākas, jo kamēr zemīti dabū tik tālu, lai tajā varētu sēt un stādīt, dažs labs cienījams cilvēks kļūst par nožēlojamu lūdzejū, pārmaksātāju, bezcerīgu gaidītāju. Burtņieki nebūt nav plašā PSRS ar savu haosu. Te visi ir savstarpēji pazīstami. No augstajiem sēdekļiem ir jānokāpj, lai mēs, nostājušies uz zemes blakus, būtu vienādi, lai varētu viens otru labāk saredzēt un sadzirdēt.

Pret Zemes bērņiem dižais kosmoss nebūt nav bijis skops. Ikvienam no mums ir dots neizmērojams spēks, kam nav robežu. Šī spēka ietekme uz apkārtējo dabu, dzīvajām radībām ir milzīga, tas darbojas pat lielos attālumos. Mūsu enerģija ir spējīga patvaļīgi doties palīgā. It īpaši tā tiecas virzienā, kas tai pazīstams un ierasts. Šo neierobežoto spēku mēs varam nosūtīt apzināti katram, kam vēlamies. Pasaulē ir daudz nepatīkama, nospiedoša, bezcerīga. Neskoposimies ar savu mīlestības domu, savas garīgās enerģijas spēku! Jo vairāk tad, ja zinām kādu, kurš to ļoti gaida, kuram palīdzība nepieciešama, lai atgūtu drosmi, mundrumu, dzīvotprieku. Pat lopīņš, kartupelis vai zieds priecīgāk augs un attīstīsies, ja tiem sūtīsim labvēlīgo gara enerģiju un labās domas.

Ilga LIEPIŅA

zemes komisija informē

Zemes pieprasījumu iesniegšana personiskām palīgsaimniecībām tiek pagarināta līdz 20. maijam. Mērķis - iegūt informāciju, cik zemes nepieciešams /ieskaitot pļavas, ganības/ pagasta iedzīvotājiem. 1991. gadā viss paliek, kā līdz šim. Izņēmuma gadījumos pagasta zemes mērnīks risinās jautājumu par zemes iemērīšanu.

ON

artā notika arodbēdriības konference VZA "Burtnieki".
Sniedzam ieskatam noslēgtā koplīguma galvenos punktus:

1. Izsniegt vienreizēju pabalstu veciem vientuļiem cilvēkiem, kas strādā vai agrāk strādājuši saimniecībā, un, kuriem uz šo brīdi nav neviena apgādnieka - 100,- rbļ. apmērā.
2. Piešķirt vienreizēju naudas pabalstu vienam no vecākiem papildus jau esošajam valsts pabalstam bērna piedzimšanas gadījumā zīdaiņa pūriņa iegādei /par katru bērnu 100,- rbļ. uz iesnieguma pamata/.
3. Bērnam piedzimstot, piešķirt tēvam papildus atvaļinājumu 5 darba dienas, skaitot no bērna piedzimšanas dienas vai arī no dienas, kad māte izrakstīta no dzemdību nama. Atvaļinājuma laikā saglabāt vid.izpeļņu.
4. Piešķirt bezprocentu aizdevumu jaunajām ģimenēm dzīves apstākļu uzlabošanai vai saimniecībai nepieciešamo priekšmetu iegādei 1500,- rbļ. apmērā, atmaksāšanas termiņš - 8 gadi. /Nemt vērā to, ka aizdevumu var piešķirt jaunlaulātajiem līdz 30 gv. un kam ģimenē ir 1 vai vairāk bērnu un uz iesnieguma pamata/.
5. Piešķirt pabalstu 300,- rbļ. apmērā tiem jauniešiem, kas aizgājuši dienēt armijā no saimniecības un pēc dienesta atgriezušies un uzsākuši darba gaitas VZA "Burtnieki". /Ar noteikumu, ka saimniecībā jānostrādā vismaz 3 gadi. Pretējā gadījumā saimniecībai ir tiesības pieprasīt šo naudas summu atpakaļ./
6. Pēc augstāko un speciālo mācību iestāžu beigšanas un darba gaitu uzsākšanu VZA "Burtnieki" piešķirt pabalstu līdz 6 algas likmju apmērā. /Ar noteikumu, ka saimniecībā jānostrādā vismaz 3 gadi. Pretējā gadījumā saimniecībai ir tiesības pieprasīt šo naudas summu atpakaļ./
7. Daudzbērnu ģimenēm, kurās ir 3 un vairāk bērnu, piešķirt vienreizēju pabalstu 100,- rbļ. apmērā uz katru skolas vecuma bērnu, pie tam ņemot vērā ģimenes apstākļus un pabalsta piešķiršanu saskaņot ar arodkomiteju/.
8. Sākot ar 1991. gadu piešķirt atvaļinājumu 4 kalendārās nedēļas visu kategoriju strādniekiem.
9. Ja atvaļinājuma laikā ir svētku dienas, tad atvaļinājumu pagarināt par šo svētku dienu skaitu.
10. Gada laikā vienreiz sveikt un prēmēt labākos donorus, vai aizvietot to ar atvaļinājuma piešķiršanu vasarā.
11. Papildus pie atvaļinājuma piešķirt 3 dienu atvaļinājumu aktīvākajiem kārtības sargiem, ugunsdzēsējiem, sasāņojot šo jautājumu ar arodkomiteju un ņemot vērā kārtības sargu un ugunsdzēsēju priekšnieku ieteikumus.
12. Mātēm ar 3 bērniem līdz 16 gadu vecumam, kā arī tām mātēm, kur ģimenē ir 1 vai vairāki bērni invalīdi, papildus pie atvaļinājuma piešķirt līdz 3 dienām.
13. Mātēm, kuras audzina bērnus līdz 3 gadu vecumam mājās un neizmanto bērnudārzu, izmaksāt ikmēneša kompensāciju 66,- rbļ. apmērā.
14. 66 rbļ. kompensāciju saimniecības strādniekiem izmaksāt proporcionāli nostrādātajām dienām. Bet par dzeršanu darba laikā, kas ir atzīmēta ar pavēli, neizmaksāt šo kompensāciju par visu tekošo mēnesi.
15. Piešķirt vienreizēju pabalstu bērnu gadījumos saimniecībā atrādājošiem, kā arī bijušajiem strādniekiem vai viņu tuviniekiem 150,- rbļ.
16. Piešķirt brīvpusdienas Burtnieku 9-gad. skolas un Matīšu 9-gad. skolas skolēniem, kuru vecāki strādā VZA "Burtnieki", ja sākot ar 5.kl.

katrs no šiem skolēniem vasaras brīvlaikā nostrādājis saimniecībā 30 darba dienas vai 120 stundas. Izņēmums - slimība vai cits attaisnojošs iemesls.

17. Prēmēt ar attiecīgām naudas prēmijām labākos saimniecības sportistus par iegūtajām godalgotajām vietām rajona, republikas, kā arī aizrobežas sacensībās. Pie tam attiecīgi prēmēt arī komandas treneri un pārstāvi.
18. 50 % apmērā apmaksāt tūrisma un ekskursiju ceļazīmes sabiedriski aktīvākajiem un labākajiem saimniecības strādniekiem.
19. Lai ilgāk saglabātos dzīvokļu fonds, katram iedzīvotājam, ja tas ir nepieciešams, 1 reizi gadā veikt sava dzīvokļa kosmētisko remontu uz sava rēķina.
Saimniecībai 1 reizi 10 gados veikt kapitālo remontu /ja tas nepieciešams/
20. Katrā iecirknī saimniecības tīrumos, kur tiek audzētas lopbarības bietes, blakus ierādīt arī vietu, kur saimniecībā strādājošie varētu audzēt cukurbietes, to ravēšanu un novākšanu veicot paši saviem spēkiem. Pie tam, izravējot attiecīgā platībā arī lopb. bietes.
21. Ģimenes mazdārziņu apstrādē saimniecībai sniegt palīdzību Burtnieku pagasta skolotājiem, mediķiem, pasta, veikala un sadz. pak. darbiniekiem. Īpašu uzmanību veltīt palīdzības sniegšanai vienušķiem pensionāriem.
22. Pensionāriem, kuriem nav apgādnieku, malku piešķirt par puscenu, transportu nodrošināt par brīvu.
23. Personīgo māju celtniecībā panākt, lai tiktu iesaistīti līdz 50 % personīgo līdzekļu.
24. Lai samazinātu domstarpības rašanos starp saimniecības administrāciju un strādniekiem, kurus atbrīvo no darba, ieviest aptaujas lapas.

VZA "Burtnieki" arodkomitejas priekšsēdētājs
Ādolfs JUSTS.

Redākcijas pastā

"Mājas ceļš ir sētas seja" -

latviešu sakāmvārds

Bet kā tas ir Burtnieku pagastā? Ar Burtnieku pagasta TDP 1991.gada 14. marta lēmumu noteikta administratīvā atbildība un soda mēri par dažādiem pārkāpumiem pagasta teritorijā, bet aizmirsta ir atbildība par lauku sētu ceļu bojāšanu un izbraukšanu. Tos izbrauc saimniecībai piederošā lieljaudas un cita tehnika, pārvietojot dažādas kravas uz un no saimniecībai izmantojamiem laukiem. Bez tam saimniecības tehnika, apstrādājot sētu ceļiem piegulošo lauku, apgriešanu izdara tieši uz sētu ceļiem. Un tas notiek gan pavasaros, gan rudens lietavās. Sētu ceļus izmīda arī saimniecībai piederošie liellopu ganāmpulki, tos izdzenot ganībās un atpakaļ, piemēram, man sētas grantētais ceļš ar grāvjiem abās pusēs pēc 60 gadiem tika izveidots par liellopu gatvi, kā rezultātā tas tika pārvērsts neizstaigājamās un neizbraucamās bedrēs. Izklūt no mājām varēja tikai cauri ganību sētām un ganību laukiem. Pagājušā gadā daudzām lauku sētām, arī man, ceļu kapitāli atjaunoja. Jājautā saimniecības vadībai, vai tas tāpat turpināsies nākošajos gados un atkal man sētas ceļš tiks izmantots par liellopu gatvi? Vai daudzu lauku sētu atjaunotie ceļi, kur izlietoti lieli līdzekļi, atkal tiks sabojāti un iznīcināti? Vai liellopu gani un zirgkopji, sakarā ar aploku sētu katastrofālo stāvokli, vispār strādās un nesīs atbildību par piemājuš izbradātiem dārzkiem? Vai pagasta TDP šos svarīgos jautājumus ir aizmirsusi? Kā domājat Jūs, pagasta iedzīvotāji?

Rolands BEMBERIS, "Strēlniekos"

Tiesas hronika

Valmieras rajona tautas tiesa 12. februārī skatīja apsūdzību krimināllietu pret VZA "Burtnieki" strādājošo V. Borisovu. Pēc prokurora prasības krimināllietā nosūtīta uz Latvijas Republikas Augstāko tiesu pārskatīšanai.

Pagasta IK informē:

Pagasta izpildkomiteja nolēma privātā benzīna pārdošanu VZA "Burtnieki" degvielas uzpildes stacijā uzskatīt par maksas pakalpojumu un noteikt: degvielas pircējs par katru litru benzīna piemaksā 2 kap. Piemēram, Jūs pērkat 10 l degvielas, tad piemaksa ir 20 kap. Iegūto summu izlietos privātā benzīna tirgošanā iesaistīto cilvēku darba apmaksai. Līdz šim to finansēja naftas bāze, bet tagad saņemts atteikums, jo VZA "Burtnieki" nav tirdzniecības organizācija.

Burtniecīši, kuri nevēlas, sākot ar 1. maiju, privāto benzīnu pirkt Burtniekos, lūdzu līdz 5. maijam pieteikties izpildkomitejā pie priekšsēdētāja otrdienās un ceturdienās no 8.00 - 12.00. Jūs saņemsiet talonus un varēsiet benzīnu iegādāties Valmierā, Rūjienā vai citur.

Pagasta izpildkomiteja nolēma eksperimenta kārtā atvērt stādu, puķu u.c. tirdzniecības punktu pie veikala Nr. 61 /uz ielas/. Viss atkarīgs no tā, cik ātri galdniecība izgatavos tirdzniecības galdus un solus.

JAUNUMS APDROŠINĀŠANĀ

Ar 1991. gada 1. janvāri vairs nav obligātās apdrošināšanas.

Pilsoņi, kuri vēlas apdrošināt ēkas, mājas mantu, dzīvniekus, transportu, var griezties pie Burtnieku apdrošināšanas aģentes darba vietā Burtnieku krājkasē darba laikā no pl. 7.00 - 14.00, tel. darbā 56387, mājās 56565.

Par visu varat saņemt izsmeļošu informāciju, personīgi ierodoties pie aģentes.

Apdrošināšanas aģente Līvija KAIMIŅA

SLUDINĀJUMI. PAZIŅOJUMI

Dārzkopju ievērībai!

Brenguļu pag. "Kengos" otrdienās un piektdienās var iegādāties: amonija salpetri rbļ. 7,50 - 50 kg fasējumā, pilnmēslojumu "B" rbļ. 11,20 - 25 kg fasējumā, polietilēna plēvi - rbļ. 15,00 - 1 kg.

DBB Burtnieku nodaļas valde.

Centrā pie veikala būs pārdošanā tomātu un gurķu stādi katru trešdienu sākot ar š.g. 1. maiju no pl. 9.00 - 12.00

Redkolēģija: Ādolfs JUSTS, Ilga LIEPIŅA, Valija MEIRĒNA, Vita VĪTOLA, Vēsma ZĀLĪTE, Elga ZARIŅA - atbildīgā par izdevumu. Mūsu adrese: 228606, Burtnieku pagasta IK, tel. 56543